[image: image1.png]

FONE: (11) 3333-1323

DECRETO Nº 60.409, DE 05-05-14 – DOE 06-05-14

Fixa prazos especiais para recolhimento do ICMS nas saídas de mercadorias decorrentes do evento que especifica e dá outras providências.

O Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 59 da Lei 6.374, de 1° de março de 1989;

Decreta:

Artigo 1° - Fica prorrogado por 30 (trinta) dias o prazo para o recolhimento do ICMS incidente nas saídas de mercadorias, inclusive o relativo ao recolhimento do imposto devido por substituição tributária, decorrentes de negócios firmados durante a realização do evento APAS-2014 - 30° Congresso de Gestão e Feira Internacional de Negócios em Supermercados, a ser realizado no período de 5 a 8 de maio de 2014, no pavilhão de exposições do Expo Center Norte, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, observados os dias de vencimento dos prazos estabelecidos na legislação, especialmente os previstos no Anexo IV do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de 2000, e no Decreto 59.967, de 17 de dezembro de 2013.

Artigo 2° - Para fruição do benefício de que trata este decreto deverão ser observadas as seguintes condições:

I - em relação aos negócios firmados durante o evento, deverá ser emitido pedido de fornecimento da mercadoria em 5 (cinco) vias, sendo que a 5ª via será entregue ao comprador e as demais, vistadas pelo fisco, terão a seguinte destinação:

a) a 1ª via será mantida pelo vendedor;

b) a 2ª será entregue ao fisco no local do evento;

c) a 3ª via será anexada ao DANFE emitido para acompanhar a mercadoria no seu transporte;

d) a 4ª via será entregue à APAS - Associação Paulista de Supermercados;

II - a saída efetiva das mercadorias comercializadas durante o evento deverá ocorrer até o dia 30 de junho de 2014;

III - na emissão da Nota Fiscal, deverá ser incluída no campo “Observações” a expressão: “Operação com base no Decreto ... (mencionar o nº e a data deste decreto);

IV- a Nota Fiscal referida no inciso III deverá ser lançada no livro de Registro de Saídas, indicando no campo “Observações” o número deste decreto;

V - o valor do imposto correspondente às Notas Fiscais emitidas em maio e junho de 2014, em decorrência do evento, deverá ser estornado no livro Registro de Apuração do ICMS do respectivo mês, no código 008, e deverá ser debitado o mesmo valor no mês imediatamente seguinte, no código 002,

informando-se esses lançamentos nas Guias de Informação e Apuração do ICMS - GIAs correspondentes aos meses indicados, com expressa referência a este decreto.

Artigo 3° - A Secretaria da Fazenda manterá plantão fiscal durante o período do evento em recinto próprio do pavilhão de exposições, onde deverá ser apresentado o pedido de fornecimento de que trata o inciso I do artigo 2º para a aposição do visto fiscal.

Artigo 4º - A Associação Paulista de Supermercados – APAS deverá apresentar no Posto Fiscal 10 - Lapa/Santana da Delegacia Regional Tributária da Capital - DRTC-II, no prazo de 5 (cinco) dias contados do término do evento, planilha eletrônica contendo a relação consolidada de todas as operações realizadas durante o evento, conforme modelo constante no Anexo Único.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DE OPERAÇÕES REALIZADAS DURANTE O EVENTO
CNPJ do emitente
IE do emitente
Nome empresarial do emitente
Nº pedido
Data
CNPJ do adquirente
IE do adquirente
Nome empresarial do adquirente
UF do adquirente
Valor da Operação (R$)

Ofício GS-CAT Nº 222/2014

Senhor Governador, Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa minuta de decreto, que fixa prazo adicional de 30 (trinta) dias para pagamento do imposto relativo às operações efetuadas no período de 5 a 8 de maio de 2014, no recinto do evento APAS-2014 - 30° Congresso de Gestão e Feira Internacional de

Negócios em Supermercados.

Com base no decreto proposto, as empresas expositoras poderão se beneficiar de uma prorrogação de prazo para recolhimento do ICMS devido pelas operações com mercadorias, relativamente aos negócios contratados no local indicado, cujas

saídas ocorram até o último dia do mês de junho de 2014.

De acordo com os organizadores do evento, a medida incentivará a realização de negócios, aumentando o faturamento das empresas expositoras, o que vai ao encontro das prioridades do governo paulista em promover o crescimento do setor produtivo do Estado de São Paulo.

A medida não representará renúncia de receita, na forma da regulação da Lei de Responsabilidade Fiscal, considerando que o imposto não será dispensado ou reduzido, mas efetivamente recolhido no mês subseqüente àquele fixado nas normas comuns da legislação de regência.

Cabe também considerar que o volume de operações tributadas presta-se a compensar, com vantagem, a postergação do prazo para recolhimento do imposto.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus protestos de estima e alta consideração.
Comunicado DA-25, de 05-05-14 – DOE 06-05-14

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-05-2014 para os débitos de ITCMD e de IPVA.

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 30-05-2014, ANEXA AO COMUNICADO DA-25/14

MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

JANEIRO
1,5682
1,3636
1,2111
1,0350
0,8971
0,7763
0,6507
0,5307
0,4107
0,2900
0,1700
0,0500

FEVEREIRO
1,5499
1,3528
1,1989
1,0235
0,8871
0,7663
0,6407
0,5207
0,4007
0,2800
0,1600
0,0400

MARÇO
1,5321
1,3390
1,1836
1,0093
0,8766
0,7563
0,6307
0,5107
0,3907
0,2700
0,1500
0,0300

ABRIL
1,5134
1,3272
1,1695
0,9985
0,8666
0,7463
0,6207
0,5007
0,3807
0,2600
0,1400
0,0200

MAIO
1,4937
1,3149
1,1545
0,9857
0,8563
0,7363
0,6107
0,4907
0,3707
0,2500
0,1300
0,0100

JUNHO
1,4751
1,3026
1,1386
0,9739
0,8463
0,7263
0,6007
0,4807
0,3607
0,2400
0,1200

JULHO
1,4543
1,2897
1,1235
0,9622
0,8363
0,7156
0,5907
0,4707
0,3507
0,2300
0,1100

AGOSTO
1,4366
1,2768
1,1069
0,9496
0,8263
0,7054
0,5807
0,4607
0,3400
0,2200
0,1000

SETEMBRO
1,4198
1,2643
1,0919
0,9390
0,8163
0,6944
0,5707
0,4507
0,3300
0,2100
0,0900

OUTUBRO
1,4034
1,2522
1,0778
0,9281
0,8063
0,6826
0,5607
0,4407
0,3200
0,2000
0,0800

NOVEMBRO
1,3900
1,2397
1,0640
0,9179
0,7963
0,6724
0,5507
0,4307
0,3100
0,1900
0,0700

DEZEMBRO
1,3763
1,2249
1,0493
0,9079
0,7863
0,6612
0,5407
0,4207
0,3000
0,1800
0,0600

OBS.: Para débitos vencidos a partir de 01/01/99, aplicar o coeficiente de juros correspondente ao mês de vencimento do débito.

Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimento, deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

JANEIRO
0,0197
0,0127
0,0138
0,0143
0,0108
0,0100
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

FEVEREIRO
0,0183
0,0108
0,0122
0,0115
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MARÇO
0,0178
0,0138
0,0153
0,0142
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

ABRIL
0,0187
0,0118
0,0141
0,0108
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MAIO
0,0197
0,0123
0,0150
0,0128
0,0103
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JUNHO
0,0186
0,0123
0,0159
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JULHO
0,0208
0,0129
0,0151
0,0117
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

AGOSTO
0,0177
0,0129
0,0166
0,0126
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100

SETEMBRO
0,0168
0,0125
0,0150
0,0106
0,0100
0,0110
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

OUTUBRO
0,0164
0,0121
0,0141
0,0109
0,0100
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

NOVEMBRO
0,0134
0,0125
0,0138
0,0102
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

DEZEMBRO
0,0137
0,0148
0,0147
0,0100
0,0100
0,0112
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Comunicado DA-26, de 05-05-14 – DOE 06-05-14
Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-05-2014 para os débitos de Multas Infracionais do IPVA e do ITCMD.

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora, aplicável ao IPVA e ao ITCMD, anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA SOBRE A MULTA INFRACIONAL APLICÁVEIS ATÉ 30-05-2014, ANEXA AO COMUNICADO DA-26/14
MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

JANEIRO
1,8924
1,7267
1,5399
1,3428
1,1889
1,0135
0,8771
0,7563
0,6307
0,5107
0,3907
0,2700
0,1500
0,0300

FEVEREIRO
1,8798
1,7130
1,5221
1,3290
1,1736
0,9993
0,8666
0,7463
0,6207
0,5007
0,3807
0,2600
0,1400
0,0200

MARÇO
1,8679
1,6982
1,5034
1,3172
1,1595
0,9885
0,8566
0,7363
0,6107
0,4907
0,3707
0,2500
0,1300
0,0100

ABRIL
1,8545
1,6841
1,4837
1,3049
1,1445
0,9757
0,8463
0,7263
0,6007
0,4807
0,3607
0,2400
0,1200

MAIO
1,8418
1,6708
1,4651
1,2926
1,1286
0,9639
0,8363
0,7163
0,5907
0,4707
0,3507
0,2300
0,1100

JUNHO
1,8268
1,6554
1,4443
1,2797
1,1135
0,9522
0,8263
0,7056
0,5807
0,4607
0,3407
0,2200
0,1000

JULHO
1,8108
1,6410
1,4266
1,2668
1,0969
0,9396
0,8163
0,6954
0,5707
0,4507
0,3300
0,2100
0,0900

AGOSTO
1,7976
1,6272
1,4098
1,2543
1,0819
0,9290
0,8063
0,6844
0,5607
0,4407
0,3200
0,2000
0,0800

SETEMBRO
1,7823
1,6107
1,3934
1,2422
1,0678
0,9181
0,7963
0,6726
0,5507
0,4307
0,3100
0,1900
0,0700

OUTUBRO
1,7684
1,5953
1,3800
1,2297
1,0540
0,9079
0,7863
0,6624
0,5407
0,4207
0,3000
0,1800
0,0600

NOVEMBRO
1,7545
1,5779
1,3663
1,2149
1,0393
0,8979
0,7763
0,6512
0,5307
0,4107
0,2900
0,1700
0,0500

DEZEMBRO
1,7392
1,5582
1,3536
1,2011
1,0250
0,8871
0,7663
0,6407
0,5207
0,4007
0,2800
0,1600
0,0400

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

JANEIRO
0,0127
0,0153
0,0197
0,0127
0,0138
0,0143
0,0108
0,0100
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

FEVEREIRO
0,0102
0,0125
0,0183
0,0108
0,0122
0,0115
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MARÇO
0,0126
0,0137
0,0178
0,0138
0,0153
0,0142
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

ABRIL
0,0119
0,0148
0,0187
0,0118
0,0141
0,0108
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

MAIO
0,0134
0,0141
0,0197
0,0123
0,0150
0,0128
0,0103
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JUNHO
0,0127
0,0133
0,0186
0,0123
0,0159
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

JULHO
0,0150
0,0154
0,0208
0,0129
0,0151
0,0117
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

AGOSTO
0,0160
0,0144
0,0177
0,0129
0,0166
0,0126
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100

SETEMBRO
0,0132
0,0138
0,0168
0,0125
0,0150
0,0106
0,0100
0,0110
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

OUTUBRO
0,0153
0,0165
0,0164
0,0121
0,0141
0,0109
0,0100
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

NOVEMBRO
0,0139
0,0154
0,0134
0,0125
0,0138
0,0102
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

DEZEMBRO
0,0139
0,0174
0,0137
0,0148
0,0147
0,0100
0,0100
0,0112
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Rua Vinte e Quatro de Maio, 116 – 4º Andar - Sala 26 - FONE: (11) 3333-1323

São Paulo/SP - 01041-000